
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Prorettore Vicario
  

Decreto n.     

Anno 2021 

Prot. n.   del   

 
VISTO il Regolamento per i Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della 

legge n. 240/2010 di cui al D.R. n. 467 del 16.04.2019; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il D.R. n. 476 del 17.04.2019, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

– 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 38 del 14.05.2019, con il quale 

è stata indetta, tra le altre, la selezione per la copertura di un posto di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia a), con regime di impegno a 

tempo pieno, per il settore concorsuale 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della 

Scienza), settore scientifico disciplinare M-STO/05 (Storia delle Scienze e 

delle Tecniche) presso il Dipartimento di Biologia; 

VISTO il D.R. n. 362 del 16.03.2020 di approvazione degli atti della suddetta 

procedura;  

VISTO il ricorso promosso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 

dalla Dott.ssa Cora Ariane Droescher (R.G. n. 594/2020) con il quale la 

ricorrente ha chiesto l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia degli 

atti relativi alla procedura selettiva pubblica per la copertura di un posto di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia a), per il settore concorsuale 

11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza), settore scientifico 

disciplinare M-STO/05 (Storia delle Scienze e delle Tecniche) presso il 

Dipartimento di Biologia; 

PRESO ATTO della sentenza del TAR Toscana, Sez. I, n. 1084/2021 del 9.06.2021, 

pubblicata il 21.07.2021 e comunicata in pari data all’Università degli Studi di 

Firenze con la quale, in accoglimento del ricorso promosso dalla Dott.ssa 

Cora Ariane Droescher (iscritto al R.G. n. 594/2020), il giudice 

amministrativo ha ordinato all’Università degli Studi di Firenze di procedere, 

entro e non oltre 30 giorni da detta comunicazione a “nominare una 





 
 

 

 

2 

 

Commissione, in diversa composizione, affinché quest’ultima proceda ad 

una rinnovata valutazione comparativa nei confronti della ricorrente” tenendo 

conto dei rilievi ivi specificati; 

               TENUTO CONTO che occorre dare esecuzione alla citata sentenza nel termine ivi 

stabilito, anche in considerazione della contestuale nomina del Prefetto di 

Firenze quale Commissario ad acta, e di conseguenza di proporre i 

nominativi al fine della nomina di una Commissione esaminatrice in diversa 

composizione; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Biologia n. 8284/2021 prot. 204617 

del 2.08.2021, con cui si propone la nomina della Commissione valutatrice, 

in diversa composizione, affinché la stessa proceda alla rinnovata 

valutazione comparativa in ottemperanza alla sentenza del TAR Toscana, 

Sez. I, n. 1084/2021; 

 CONSIDERATO che il suddetto decreto è stato adottato dal Direttore in forza di 

quanto previsto dall’art.16, comma 2, lettera l) del vigente Regolamento di 

Ateneo dei Dipartimenti in ordine alle competenze del Direttore del 

Dipartimento di Biologia, in tema di adozione degli atti urgenti e indifferibili, e 

che verrà portato a in approvazione a ratifica al primo Consiglio di 

Dipartimento utile, 

 

DECRETA 
 

- in ottemperanza e nel rispetto di quanto stabilito nella sentenza del TAR 

Toscana, Sez. I, n. 1084/2021, la nomina della Commissione valutatrice, in 

diversa composizione, affinché la stessa proceda alla rinnovata valutazione 

comparativa in relazione alla procedura selettiva per un posto di ricercatore 

a tempo determinato di tipologia a), con regime di impegno a tempo pieno, 

per il settore concorsuale 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza), 

settore scientifico disciplinare M-STO/05 (Storia delle Scienze e delle 

Tecniche) di cui D.R. n. 476 del 17.04.2019: 

 
o Prof. Marco Ciardi , PO SSD M-STO/05 Università degli Studi di Firenze  

 



 
 

 

 

3 

 

o Prof.ssa Maria Teresa Monti, PO SSD M-STO/05 Università del Piemonte 
Orientale  

 
o Prof. Alessandro Ottaviani, PA SSD M-STO/05 Università degli Studi di 

Cagliari 
 

 
Firenze,  
 
 
          Il Prorettore Vicario 
             Prof. Andrea Arnone 


		2021-08-03T15:20:43+0200
	ARNONE ANDREA




